
r"r I ^- aR aì
l-:::1 _.1 E§flf

DIREZIONE GENERALE
Ufficio Autonomo Servizio Prevenzione e Protezione

DETERMINAZI NE DEL DIRE RE ENERALE
Z Oz/tN. del

Oggetto: Determina a contrarre finalizzata all'affrdamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b, del D. Lgs. n. 36/2023, dell'erogazione di corsi di formazione in materia di sicurezza nei
luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs n. 8l/2008, per il personale a tempo determinato e di
ruolo dell'Ente, alla ditta Co.N.A.P.I. Sicilia, con sede in Catania, Viale Vittorio Veneto n.
267, per un importo contrattuale pari ad € 24.000,00, esente IVA.-

PROPOSTA
Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione

PREMESSO CHE:

a tra il Dipartimento regionale dell'Agricoltura, l'Ente di Sviluppo Agricolo, il Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, il Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale e l'Autorità
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia è stato sottoscritto un Accordo (ex art. l5 legge
n.241/1990 e ss.mm.ii.) per l'attuazione degli interventi di manutenzione straordinaria nei
corsi d'acqua della Sicilia Sud Orientale, di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale n.

98 del l5 febbraio 2023 e n. 155 del30 marzo2023;

le fasi di progettazione, di affrdamento e di esecuzione degli interventi progettuali -
"monulenzione slraordinaria corsi d'acqua Fiume Gornalunga - Fiume Anopo - Tbrrente
Ficuzza e Fiume Dirillo" - sono state demandate all'Ente di Sviluppo Agricolo;

la progettazione esecutiva e la validazione dei progetti degli interventi riguardanti il torrente
Ficuzza, fiume Dirillo e il fiume Anapo sono stati ultimati ed avviati i lavori in
amministrazione diretta, utilizzartdo anche personale proveniente dal Consorzio di Bonifica
della Sicilia orientale;

necessita procedere - preliminarmente all'avvio dei lavori anche sul fiume Gornalunga e sul
torrente Benante - alla formazione del personale a tempo determinato e di ruolo dell'Ente
riguardante la sicurezza nei luoghi di lavoro, oltre che sostituire le figure dei preposti e dei
dirigenti alla sicurezza provenienti dal suddetto CdB;

che nel mese di aprile 2024 sono iniziati anche gli"interventi di mqnutenzione slraordinaria
per il ritrtrislino dell'fficienza idraulica dei corsi d'acqua appartenenti al demanio itlrico",
nelle province di Palermo, Agrigento e Trapani, su finanziamento dell'Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia, che continueranno anche nel prossimo anno;

con determina del Direttore generale n. 347 del 9 novembre 2023, il Dott. Antonio Catania è
stato nominato R.S.P.P. dell'Ente di Sviluppo Agricolo;

a

a

a

a

a

I



CONSIDERATA:

o la necessità di provvedere, con assoluta vrgenza, entro il mese di febbraio 2024, all'erogazione
di seguenti corsi di formazione, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 8l/08, Titolo I, Capo [II,
Sezione lY, art.37:

ore 4 la parte generale e n. 8 ore la parte specifica, secondo quanto previsto dall'Accordo
Stato Regione del 21/1212011;

previsto dalla Legge 215 del 17ll2l202l;

di trattori agricoli o forestali" comprendente n. I ora di modulo giuridico-normativo, n. 2
ore di modulo tecnico, n. 5 ore di modulo pratico per trattori gommati e n. 5 ore di modulo
pratico per trattori cingolati, secondo quanto previsto dall'Accordo Stato Regioni del
2210212012, allegato VIII. Si precisa che la parte pratica dovrà essere erogata
esclusivamente in presenza;

di escavatori, pale caricatrici frontali e terne" comprendente n. I ora di modulo giuridico-
normativo, n. 3 ore di modulo tecnico, n. 6 ore di modulo pratico per escavatori idraulici,
n. 6 ore di modulo pratico per caricatori frontali e n. 6 ore di modulo pratico per terne,
secondo quanto previsto dall'Accordo Stato Regioni del 2210212012, allegato IX. Si
precisa che la parte pratica dovrà essere erogata esclusivamente in presenza;

(motosega e decespugliatore), ai sensi degli artt. 36,37 ,7 | e 73 del D.Lgs. 8l /2008 e smi"
comprendente il modulo giuridico-normativo, il modulo tecnico ed il modulo pratico per
complessive n. 8 ore;

ai sensi dell'art. 45 comma i del d.lgs. 8l/08 e s.m.i. della durata di l6 ore;

2" ai sensi del decreto del0210912021 della durata di ore 8;

per un numero massimo di discendi (tra personale a tempo determinato e di ruolo) pari a n. 25 per
corso;

DATO ATTO:

a

a

che Ia Convenzione Consip per la "Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lctvoro -
lotto 5 edizione 4", attiva dal 2510312019 è stata chiusa il 0410212024 per esaurimento
massimale;

che con Decreto ministeriale del 27 Settembre 2010, pubblicato sulla G.U. n. 257 del 3

novembre 2010, il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha autorizzato l'operatività di
un nuovo Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la Formazione Continua nei
Servizi Pubblici Industriali, denominato «Fonservizi»;

che questo Ente si avvale del summenzionato Fondo per la realizzazione dei percorsi formativi
provenienti dal piano formativo redatto dallo scrivente R.S.P.P.;

2

a



RITENUTO:

pertanto, di procedere all'affidamento del servizio formativo di cui sopra direttamente e

autonomamente, individuando un ente formatore specializzato che possa fornire, adunprezzo
vantaggioso, i suddetti corsi da erogare in presenza;

CONSIDERATO CHE:

con nota del 6 novembre 2024 prot. 11074 è stato richiesto alla CO.N.A.P.I. Sicilia - Ente
Formatore accreditato - di presentare un progetto relativo al "Piano formativo" commisurato
alle esigenze dell' E.S.A.;

PRESO ATTO:

del Piano "E. SAFETY New" elaborato da CO.N.A.P.I. Sicilia, Codice: TMP002895, per
l'importo omnicomprensivo di € 24.000,00, di prossima presentazione al Fondo
Interprofessionale Fonservizi ;

il D. Lgs. n.3612023 recante "Codice dei controtti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega ol Governo in materia di conlralti pubblici" ein
particolare l'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'awio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...Ì';
I'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o otto equivolente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti" ;

I'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. l, comma 450, della
L. n. 296 del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad

altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
alla soglia comunitaria;

a

a

a

VISTI:

a

a

RITENUTO:

. necessario ed improcrastinabile, per quanto sopra rappresentato, avviare i percorsi formativi
sopra descritti, ritenendo la relativa spesa urgente ed indifferibile;

RILEVATO:

che il suddetto importo viene anticipato dall'Ente, con operilzioni di anticipazione di cassa,

con successiva compensazione (partita di giro) da parte di Fonservizi della medesima somma;

3



VISTA:

la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del l2 settembre 2024 che approva
la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante "Approvazione
Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

o di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell'art. 50, comma
l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, del servizio di erogazione dei corsi di formazione in materia
di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs n. 8l/2008, per il personale a tempo
determinato e di ruolo dell'Ente, all'operatore economico Co.N.A.PI. Sicilia, con sede in
Catania, Viale Vittorio Veneto n. 267, per un importo contrattuale, a titolo di anticipazione,
pari ad € 24.000,00, esente IVA;

o di stipulare il contratto, a pena di nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell'art. l8 del D. Lgs n.3612023;

o di impegnare la somma di € 24.000,00, esente IVA, sul Cap. 196 del bilancio di previsione
finanziario dell'Ente, esercizio 2024. in conformità alla suddetta delibera autorizzativa.-

Servizio Prevenzione e Protezione
Dott. Catania

II

4

a



Determina a contrarre ftnalizzata all'affrdamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b, del D. Lgs. n.3612023, dell'erogazione di corsi di formazione in materia di sicurezza nei luoghi di
lavoro ai sensi del D. Lgs n. 8l/2008, per il personale a tempo determinato e di ruolo dell'Ente,
ditta Co.N.A.P.l. Sicilia, con sede in Catania, Viale Vittorio Veneto n.267, per un importo contrattuale

ad € 24.000,00, esente IVA.-

delProposta di Determina del Direttore Generale n

PARERE DI REGOI,ARITA' TECNICA

{rorrrrvo
tr NEGATIVO

S ervi zi o Meccanizzazi one

II

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

( rosrrrvo
AT'TO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

i) Zo +»h
Z/-t 7a5 7

ACr::!-.
U ILANCiO

t-r . i

tr NEGATIVO

SIlRVIZIO ECONOMICIO 11 FINANZIARIO

II
Dott. Gi

5



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2l/01166 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il l3l08/l966,reg.l, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 212 del 14.09. 1979:'

VISTA Ia L.R. n. 22 de128.03.1995;

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art.44:'

VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005:,

VISTO l'art.17 della L.R. lll20l0:'

VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170

del1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0/1212012

VISTA la nota prot. 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del
l2ll0l20l2, è stata comunicata I'esecutività della Deliberazione n" 170/C.S. del1910612012:.

VISTA la Determina n. 07lC.S. del2l/0312023, con la quale il Commissario Straordinario dell'Ente,
conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di
Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. l7 del28 dicembre2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07iC.S. del3ll0312023 che ratifica la Determina Commissariale
n. 07/C.S. del 21 103 /2023.

6



f

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione;

Visto il parere di Regolarità Tècnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell'art. 50, comma
1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, del servizio di erogazione dei corsi di formazione in materia
di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008, per il personale a tempo
determinato e di ruolo dell'Ente, all'operatore economico Co.N.A.P.l. Sicilia, con sede in
Catania, Viale Vittorio Veneto n. 267, per un importo contrattuale, a titolo di anticipazione,
pari ad € 24.000,00, esente IVA;

o di stipulare il contratto, a pena di nullità, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai

sensi dell'art. l8 del D. Lgs n.3612023;

o di impegnare la somma di € 24.000,00, esente IVA, sul Cap. 196 del bilancio di previsione
finanziario dell'Ente, esercizio 2024, in conformità alla suddetta delibera autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

IID Generale

w
,,;lN

7


